
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

COPIA Codice Ente 10397 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 12  del  29/09/2010 

 
Adunanza straordinaria di Prima convocazione 

 

OGGETTO: Scioglimento della Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 

Segreteria tra i Comuni di Poncarale, Capriano del Colle e San Zeno Naviglio. 
 

L’anno duemiladieci addì  ventinove del mese di settembre alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO CONSIGLIERE Presente 

ZAGNAGNOLI LIVIO CONSIGLIERE Presente 

LOMBARDI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 

PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente 

PACETTI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente 

MASTROTOTARO MAURO CONSIGLIERE Presente 

MAZZOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 

SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

BERTOLI MARIACRISTINA CONSIGLIERE Presente 

BRAMBILLA GIANDOMENICO CONSIGLIERE Assente 

ARICI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 

BIANCHINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 

SCHIOPPETTI ERNESTO CONSIGLIERE Presente 

TEDOLDI IVAN CONSIGLIERE Presente 

ESTI ERMANNO CONSIGLIERE Presente 

 

 Totale presenti N° 14                      Totale assenti   N° 3 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  12  del  29/09/2010 

 

Oggetto: Scioglimento della Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 

Segreteria tra i Comuni di Poncarale, Capriano del Colle e San Zeno Naviglio. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Su relazione di Zampedri Antonio – Sindaco-Presidente; 

 
Premesso che, rispettivamente con deliberazioni consiliari del Comune di Poncarale n. 26 in data 

14-10-2009, del Comune di Capriano del Colle n. 35 in data 20-10-2009 e del Comune di San Zeno 

Naviglio n. 22 del 20-10-2009, esecutive agli effetti di legge, veniva approvata la convenzione tra i 

Comuni di Poncarale, Capriano del Colle e San Zeno Naviglio per la costituzione di unico servizio 

di segreteria comunale, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 10 del D.P.R. 04-12-

1997 n. 465, dall’art. 30 e 98 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, individuando quale capo 

convenzione il Comune di Poncarale; 

 

Dato atto che con deliberazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali – Sezione Lombardia - n. 386 del 16.11.2009  si è provveduto a costituire e 

classificare in classe II la sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Poncarale (BS), Capriano 

del Colle (BS) di San Zeno Naviglio assegnando quale titolare della sede il dott. Moschella Santi 

iscritto alla fascia professionale A dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Codice 3593, 

con decorrenza dalla data di presa servizio avvenuta il 20.09.2009; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 7 della convenzione, la durata della medesima veniva stabilita in 

anni cinque decorrenti dalla presa in servizio del titolare, ma con possibilità di essere risolta in 

qualsiasi momento prima della scadenza naturale con deliberazione adottata anche da un solo 

Consiglio Comunale previa comunicazione agli altri Comuni convenzionati; 

 

Dato atto che con decorrenza 12.08.2010 il Segretario Comunale dr. Moschella Santi è stato 

nominato titolare presso la Segreteria Convenzionata tra i Comuni di Gussago e Brione ed 

attualmente reggente della sede del Comune di Poncarale; 

 

Dato atto altresì che, al fine di trovare una diversa e migliore soluzione per il servizio di segreteria, 

si è concordato con le altre amministrazioni interessate di  procedere allo scioglimento della 

convenzione; 

 

Dato atto altresì che in sede di conversione del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010 in Legge 

122/2010 è stata soppressa l’Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali ed è stata prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero 

dell’Interno. La continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello territoriale, 

dai Prefetti delle province capoluogo di regione che succedono ai soppressi Consigli di 

Amministrazione delle sezioni regionali; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 

gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 

deliberazione. 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 5 (Arici Fabrizio – Bianchini Umberto – 

Schioppetti Ernesto – Tedoldi Ivan – Esti Ermanno), su n. 14 Consiglieri presenti 
 

 



D E L I B E R A 
 

 

1) di procedere allo scioglimento della convenzione per la gestione in forma coordinata del 

servizio di segreteria tra i Comuni di Poncarale, Capriano del Colle e San Zeno Naviglio, 

approvata con delibera consiliare n. 26 del 14.10.2009; 

 

2) di dare comunicazione della presente deliberazione ai Comuni di Capriano del Colle e di San 

Zeno Naviglio per l’adozione degli atti di propria competenza; 

 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dell’Interno – Prefettura di 

Milano (ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

– Sezione Regionale Lombardia) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Su proposta del Sindaco-Presidente, 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 5 (Arici Fabrizio – Bianchini Umberto – 

Schioppetti Ernesto – Tedoldi Ivan – Esti Ermanno), su n. 14 Consiglieri presenti 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 



Seduta del Consiglio Comunale del 29/09/2010 

Delibera N. 12 

 

OGGETTO: Scioglimento della Convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 

Segreteria tra i Comuni di Poncarale, Capriano del Colle e San Zeno Naviglio. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 
Lì,  21/09/2010 Il Responsabile del Servizio 

F.to Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  

 

 

Poncarale, lì  02/10/2010  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì  _______________     Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  02/10/2010 Moschella dott. Santi 

 


